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DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE TOWARZYSTWA 
w dniu 21 lutego 2007 r.

I

PRZEMÓWIENIE PREZESA TOWARZYSTWA 
PROF. DRA HAB. ANDRZEJA WOSZCZYKA

Szanowni Państwo,
Jest mi miło powitać wszystkich Państwa na dorocznym Walnym Zgroma

dzeniu Towarzystwa Naukowego w Toruniu odbywanym w 132 roku jego ist
nienia. Widzę wśród nas Rektora Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy, 
profesora Gabriela Wójcika, a także panów prorektorów Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, profesora Andrzeja Radzimińskiego i profesora Leszka 
Kuka, witam serdecznie i dziękuję za przybycie na nasze zebranie.

Towarzystwo nasze powstało z woli i aspiracji naukowych tutejszego społe
czeństwa pragnącego poznać i udokumentować przeszłość materialną i duchową 
swych ziem. Powołano więc organizację, która służyć miała „narodowi i nauce”. 
I takim celom organizacja ta służy do dzisiaj. Była pierwszą organizacją na
ukową na Pomorzu. Pierwszą organizacją, która czynnie, pracą od podstaw, 
świadectwami naukowymi i publikacjami, podnoszeniem świadomości narodo
wej współmieszkańców, przeciwstawiała się germanizacji tych ziem, dawała 
dowody ich polskości i polski patriotyzm podtrzymywała.

Wydawane od początku istnienia Towarzystwa materiały źródłowe ukazują 
się dalej i stanowią nieoceniony materiał badawczy dla różnych epok i różnych 
zagadnień naszej historii. „Zapiski Historyczne TNT”, wydawane od 1908 r., 
niedługo obchodzić będą stulecie swego istnienia, stały się ważnym, ogólnopol
skim czasopismem naukowym. To z inicjatywy Towarzystwa Naukowego i z jego 
zbiorów powstało dzisiejsze Muzeum Okręgowe, z jego też inicjatywy powstała 
i przez 50 lat miała w tym gmachu swoją siedzibę Książnica Miejska im. Miko
łaja Kopernika, dzisiaj Książnicą Kopemikańską zwana. To w tym gmachu rodził 
się Uniwersytet Mikołaja Kopernika, z którego jesteśmy tak dumni -  z po
mieszczeń tego gmachu i książek tu zgromadzonych korzystali przybywający 
do Torunia profesorowie z Wilna i Lwowa, tu po zawierusze wojennej mogli na



nowo poczuć smak nauki i zdecydować się na trwałe związanie z Toruniem 
i budowę fundamentów naszej Almae Mater Torunensis.

Dziś Towarzystwo opiera się głównie na ludziach Uniwersytetu, ale należą 
do niego też członkowie, którzy, choć sami nie uprawiają nauki, po prostu chcą 
być poinformowani o tym co się w nauce dzieje. Jednoczy wszystkich zaintere
sowanych nauką i stanowi forum spotkań specjalistów różnych dziedzin. Są 
wśród nich historycy i fizycy, księża i lekarze, biolodzy i językoznawcy, geo
grafowie i historycy sztuki. Prowadzimy różnego rodzaju badania, głównie 
historyczne, ale i interdyscyplinarne -  w roku 2006 realizowaliśmy 3 projekty 
badawcze finansowane dzięki grantom Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyż
szego. Publikujemy wyniki badań w książkach i artykułach naukowych. Rozsy
łamy je do wielu instytucji na całym świecie, otrzymując w zamian bezcenne 
czasem pozycje. Lista książek wydanych w roku ubiegłym zawiera 14 pozycji 
o łącznej objętości przeszło 242 arkuszy wydawniczych. Rozesłaliśmy 920 
książek, otrzymując w zamian przeszło 1500 publikacji zagranicznych, które są 
dostępne czytelnikom w Książnicy Kopernikańskiej. Propagujemy wyniki na
szych badań organizując wykłady publiczne -  np. w cyklu „Toruńskie Spotka
nia z Nauką”. Takich wykładów w roku 2006 odbyło się 6. Prowadzimy ogól
nopolski konkurs na najlepszą pracę z teorii i historii literatury polskiej, w któ
rym najwyższą nagrodą jest dyplom TNT i medal im. Konrada i Marty Gór
skich. Dużym wydarzeniem było dla nas zakończenie wydawania „Historii To
runia” -  na 3 tysiącach stron omówione są dzieje miasta od zarania wieków aż 
do roku 1945. Na promocji ostatniego tomu redaktor tego dzieła nie wykluczył 
zajęcia się, przez ten sam zespół autorów, dziejami najnowszymi naszego mia
sta. Ciekawie wypadła też promocja kolejnego zeszytu „Atlasu Twierdzy To
ruń” poświęconego fortowi kolejowemu.

W roku ubiegłym Towarzystwo nasze tradycyjnie współorganizowało wraz 
z Urzędem Miasta Torunia i Uniwersytetem Mikołaja Kopernika Toruński Fe
stiwal Nauki i Sztuki, którego wiele imprez odbywało się w tej sali, gdzie obec
nie przebywamy, oraz Colloquia Torunensia. To już 11 takich spotkań, na pa
miątkę Braterskich Rozmów sprzed 3 wieków, się odbyło. Tematem ostatniego 
Colloquium Torunensium była „Religia w obszarze publicznym -  perspektywy 
dialogu”, a jednym z mówców była pani premier, a obecnie ambasador Polski 
przy Stolicy Apostolskiej, Hanna Suchocka.

We współpracy i harmonijnym współdziałaniu ze Stowarzyszeniem Dzie
dzictwa Torunia i udziałem finansowym wielu członków TNT, którzy odpo
wiedzieli na apel Zarządu, a których lista jest publikowana w doręczonych Pań
stwu „Sprawozdaniach TNT”, ufundowaliśmy i odsłoniliśmy na fasadzie hotelu 
„Trzy Korony” w dniu 131 rocznicy powstania tablicę pamiątkową o następują
cej treści: „W tym domu w dniu 16 grudnia 1875 r. powstało Towarzystwo 
Naukowe w Toruniu, pierwsza polska organizacja naukowa na Pomorzu”.
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Jest mi szczególnie miło podziękować wszystkim, którzy tak hojnie wsparli 
tę inicjatywę. Dziękuję też Prezydentowi Michałowi Zaleskiemu za obecność 
na tej uroczystości oraz prof. Sławomirowi Kalembce za piękny wykład o oko
licznościach powstania naszego Towarzystwa. Słowa podziękowania należą się 
też właścicielom „Trzech Koron", braciom Roszkowskim, nie tylko za to, że 
pozwolili umieścić tablicę na ich budynku, ale też za poczęstunek w salach 
Hotelu po odsłonięciu tablicy.

To co Zarząd i Administracja Towarzystwa Naukowego robili działo się 
w pełnej harmonii wszystkich uczestniczących w tym procesie osób. Niech mi 
będzie wolno wykorzystać okazję dzisiejszego zebrania, aby podziękować ser
decznie wszystkim Koleżankom i Kolegom z Zarządu i Biura Towarzystwa za 
tę wzorową współpracę. Wymienić pragnę naszego Skarbnika, prof. Mirosława 
Nesterowicza, który choć chory i nie uczestniczący w zebraniach Zarządu, 
„zdalnie” czuwał nad stanem i kondycją finansów Towarzystwa. Dziękuję też 
dyrektorowi Biura, mgr. Janowi Pronobisowi, na którego barki spadło w ostat
nim roku bardzo wiele dodatkowych obowiązków. Mam nadzieję, że rok, który 
się rozpoczął, nie będzie już obfitował w tego rodzaju „niespodzianki”, jakich 
doświadczyliśmy w 2006 r.

Na koniec 2006 r. Towarzystwo Naukowe w Toruniu liczyło 497 członków, 
w tym 210 członków wydziałów (3 honorowych), 287 zwyczajnych i jednego 
członka wspierającego (Fundację na Rzecz Nauki Polskiej). Zmarło 6 osób, w tym 
3 członków wydziałów i 3 zwyczajnych.

Tradycyjnie, krótkim przypomnieniem, żegnamy na naszym Walnym Zgro
madzeniu członków wydziałów, którzy odeszli. Ale dzisiaj chciałbym te poże
gnania zacząć od wspomnienia osoby, która nie była członkiem wydziału, ale 
całe swe toruńskie życie oddała na służbę Towarzystwu Naukowemu w Toru
niu. Pani Krystyna Porębska urodziła się 11 marca 1919 r. w majątku Poniemu- 
niek na Litwie w rodzinie Bichniewiczów. Po początkowej nauce w domu ro
dzinnym wykształcenie średnie zdobyła w gimnazjum ks. Adama Jerzego Czar
toryskiego w Wilnie, gdzie zdała maturę w 1937 r. W czasie wojny, w 1940 r., 
zawarła związek małżeński z oficerem Pierwszego Pułku Ułanów Krechowiec- 
kich, Jerzym Rożałowskim. Oboje działali w konspiracji, a Jerzy występował 
pod nazwiskiem Porębski, i to nazwisko pozostało na stałe w dokumentach pani 
Krystyny. Jej mąż zaginął w 1944 r., prawdopodobnie uwięziony i wywieziony 
na Syberię. Rodzina Bichniewiczów przyjechała w 1945 r. do Torunia. Pani 
Krystyna ukończyła studia historyczne, pisząc pracę magisterską pod kierun
kiem prof. Karola Górskiego. Już w czasie studiów pracowała w Towarzystwie 
Naukowym, organizowała i przez lata prowadziła pracownię mikrofilmową 
służącą całemu środowisku naukowemu Torunia. Będąc już na emeryturze dalej 
służyła Towarzystwu swą wiedzą i doświadczeniem. Opiekowała się podręcz
nym księgozbiorem Towarzystwa, pomagała Redakcji TNT. Należała do człon
ków założycieli Klubu Inteligencji Katolickiej w Toruniu, najpierw w latach
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pięćdziesiątych, a później w roku 1983, gdy po jego likwidacji prof. Karol Gór
ski zakładał ponownie ten Klub. W latach 1991-1994 była prezesem Klubu 
Inteligencji Katolickiej w Toruniu. Zmarła w dniu 16 marca 2006 r. Spoczywa 
na cmentarzu parafii św. Jakuba w Toruniu.

8 lutego 2006 r. w wieku 78 lat zmarł prof. dr hab. Zygmunt Churski. Uro
dził się 29 maja 1927 r. we wsi Piaski na Mazowszu w rodzinie rolniczej. 6 klas 
szkoły podstawowej ukończył przed wojną, a po wojnie uczył się w Liceum 
Ogólnokształcącym w Sierpcu, gdzie zdał maturę w 1948 r. Po perypetiach 
wojskowo-poborowych został przyjęty na studia geograficzne na UMK, które 
ukończył w 1952 r. i został zatrudniony na stanowisku asystenta. Od tej chwili 
z UMK był związany przez całe swe zawodowe życie: był długoletnim kierow
nikiem Zakładu Hydrologii i Geografii Wodnej, a w latach 1987-1997 dyrekto
rem Instytutu Geografii. Doktorat uzyskał w 1962 r., a habilitację w 1974 r. na 
podstawie obszernej pracy analizującej stosunki wodne na przedpolu lodowca 
w Islandii. Opracowywał szczegółowe mapy hydrograficzne tego regionu Islan
dii i innych regionów Polski. Był organizatorem i uczestnikiem wielu wypraw 
badawczych na Islandię, nad Bajkał, w Masyw Centralny we Francji, w Alpy 
i w inne rejony świata. Wszędzie interesowały go stosunki wodne i przemiany 
środowiska naturalnego. Szczególną uwagę przywiązywał do badań Pojezierza 
Brodnickiego, do których wielokrotnie powracał. Uczestniczył w pracach nad 
uwarunkowaniami przyrodniczymi i społeczno-ekonomicznymi zagospodaro
wania dolnej Wisły. Opublikował przeszło 120 prac naukowo-badawczych. Był 
bardzo aktywnym dydaktykiem zarówno na terenie własnego Instytutu, jak i w 
skali ogólnopolskiej i międzynarodowej. Nawiązał współpracę i wymianę stu
dentów z wieloma instytucjami, głównie we Francji. Był autorem i współauto
rem podręczników i skryptów dla studentów. Rozwijał bardzo szeroką działal
ność popularyzatorską. Pod jego kierunkiem studia ukończyło ponad 200 osób. 
Był promotorem 3 doktoratów. Uczestniczył w wielu przewodach habilitacyj
nych. Został odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, 
Medalem Edukacji Narodowej i uniwersyteckim Medalem za zasługi położone 
dla rozwoju Uczelni.

Został pochowany na cmentarzu św. Jerzego w Toruniu.
31 marca 2006 r. odszedł na zawsze profesor Jerzy Włodzimierz Serczyk, 

członek honorowy naszego Towarzystwa, dziejopis naszych dziejów, wielki eru- 
dyta. Człowiek prawy i mądry, którego opinii zawsze potrzebowaliśmy i z którą 
zawsze się liczyliśmy.

Jerzy Serczyk urodził się w Krakowie w roku 1927. Dzieciństwo i młodość 
przeżył w trzech miastach nadwiślańskich: Krakowie, Warszawie i Toruniu. Po 
trudnych przejściach lat wojny studia historyczne odbył na Uniwersytecie Mi
kołaja Kopernika w latach 1946-1950 pod kierunkiem profesora Ludwika Ko- 
lankowskiego, historyka Polski Jagiellońskiej. Doktorat uzyskał w 1960 r. na
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podstawie rozprawy dotyczącej dziejów ruchu husyckiego w Polsce. Później 
zainteresowała go historia historiografii, na temat której napisał wiele artyku
łów i 2 książki. W tej dziedzinie uzyskał habilitację i napisał pierwszy polski 
podręcznik akademicki historiografii powszechnej obejmujący 25 wieków hi
storii. W ostatnich paru dziesiątkach lat prof. Jerzy Serczyk swą uwagę skiero
wał głównie na najnowsze dzieje Niemiec. Znany był też powszechnie ze 
swych felietonów i artykułów publicystycznych publikowanych w prasie toruń
skiej i regionalnej.

Za chwilę prof. Andrzej Tomczak, kolega i przyjaciel zmarłego, przedstawi 
jego postać i związki z Towarzystwem Naukowym, ograniczę się więc tutąj 
tylko do tych paru słów, które powiedziałem, i wyrażenia żalu, że nie ma go już 
z nami. Miał 79 lat. Spoczął na cmentarzu przy ul. Wybickiego w Toruniu.

24 listopada 2006 r. zmarł w Warszawie w wieku 79 lat prof. dr hab. Marian 
Wojciechowski, historyk. Z Toruniem był związany głównie w latach 1955— 
—1968. Na UMK uzyskał habilitację (1965 r.) i profesurę. Tu był też działaczem 
uniwersyteckiego Związku Nauczycielstwa Polskiego. Wcześniej pracował na 
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza (1949-1955), gdzie ukończył studia 
i uzyskał magisterium z nauk ekonomiczno-politycznych i gdzie się doktoryzo
wał w 1951 r. Z Torunia przeszedł na Uniwersytet Warszawski, gdzie zajmował 
stanowisko profesora zwyczajnego (od 1982 r.) w Instytucie Historycznym 
UW. W Polskiej Akademii Nauk był zastępcą Sekretarza Wydziału I (Nauk 
Społecznych PAN) w latach 1972-1981. W latach 1979-1985 był Prezesem 
Kuratorium Instytutu Zachodniego w Poznaniu, a w latach 1981-1992 Naczel
nym Dyrektorem Archiwów Państwowych w Warszawie. Wielki humanista 
— erudyta, wybitny znawca stosunków polsko-niemieckich i autor wielu prac z tej 
dziedziny. Członek wielu towarzystw naukowych: Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk, Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, Instytutu Zachod
niego i TNT. Odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. 
Wielki przyjaciel Torunia i UMK.

Spoczął na Powązkowskim Cmentarzu Wojskowym w Warszawie.
Z wielkim żalem żegnamy też członków zwyczajnych naszego Towarzy

stwa, panią mgr Janinę Kruszelnicką i dra Stanisława Wałęgę.
Uczcijmy pamięć wszystkich naszych zmarłych przez powstanie i chwilę 

skupienia.
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WYKŁAD PROF. DRA HAB. ANDRZEJA TOMCZAKA 
JERZY SERCZYK -  DZIEJOPIS 

TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU

Postać Jerzego Serczyka, zmarłego 30 marca 2006 r., jest dobrze znana w to
ruńskim środowisko naukowym. Koleje jego życia przypomniały też opubliko
wane po jego śmierci nekrologi w „Kwartalniku Historycznym” oraz w „Zapi
skach Historycznych”1. Serczyk zostawił również o sobie obszerną relację 
w postaci wydanej w Toruniu w 1998 r. książki pt. Minęło życie. Sam jednak 
przestrzegał przed bezkrytycznym z niej korzystaniem. Ponieważ tekst tej jego 
przestrogi nie był dotychczas znany, pozwolę sobie w skrócie go przytoczyć.

„Przed kilkoma laty energiczny wydawca toruński dr Adam Marszałek wy
drukował bardziej przez grzeczność niż z rzeczywistej potrzeby moją autobio
grafię. Nadałem jej tytuł Minęło życie, wierząc wtedy, że już więcej nic rzeczy
wiście ważnego się nie wydarzy i że wobec tego mogę już spisać coś w rodzaju 
sprawozdania z całej swojej osobistej przeszłości. Tekst pisałem pospiesznie, 
ograniczony ponadto narzuconymi rozmiarami mającej powstać książki. W re
zultacie powstała zaledwie książeczka, z której zacząłem być niezadowolony 
już wkrótce po jej ukazaniu. Ukazało się w lokalnej prasie wprawdzie kilka 
omówień..., ale pisali je koledzy uniwersyteccy. Były więc grzeczne i ugłaska
ne. Bardziej szczery w ocenie okazał się tylko jeden z bliskich niegdyś kolegów 
z uczelni, Tadeusz Grudziński... wygłosił on miażdżącą >recenzję ustną<... 
Słuchałem tego z przykrością, ale się nie obraziłem, ponieważ w duchu przy
znawałem rację mojemu krytykowi... Ale ta sroga ocena dana przez Tadeusza 
Grudzińskiego nie jest jedynym, a nawet nie jest głównym powodem, dla które
go postanowiłem jeszcze raz zabrać się do pisania, i to całkiem na nowo, wspo
mnień z całego mojego, dosyć już długiego życia. Tych powodów... jest co 
najmniej kilka. Pierwszy, chyba jednak najważniejszy, to ten, że tamte krótkie 
wspomnienia, gdy je czytam dzisiaj, po paru zaledwie latach, budzą uczucie 
niedosytu. Mój Boże, ileż to ważnych rzeczy pominąłem, albo co gorsza, znie
kształciłem, przedstawiając je skrótowo! Inne znowu sprawy opisałem okazując 
nadmierną pobłażliwość wobec samego siebie — jak bym zeznawał przed jakimś 
trybunałem, gdzie trzeba przede wszystkim zabiegać o łagodny wyrok”.

Tak więc od krytyki swoich wcześniej opublikowanych wspomnień zaczął 
Jerzy Serczyk pisanie nowej, obszerniejszej, ich wersji. Miało to miejsce na 
początku 2004 r. Ale już po roku zaprzestał pisania, i to w sposób nagły, prze
rywając w pół zdania, dodając natomiast taki komentarz: „Dnia 14 lutego 2005 
roku (poniedziałek) postanowiłem przerwać to pisanie. Przyczyną jest zapo

1 Kwartalnik Historyczny, R. CXIII, 2006, 3, s. 131-134 (pióra K. Maliszewskiego i W. Pia- 
ska); Zapiski Historyczne, T. LXXI, 2006, z .l, s. 215-219 (pióra A. Tomczaka).
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czątkowana przez ogłoszenie tzw. listy Wildsteina ogólnonarodowa kampania 
obrzucania się podejrzeniami, pomówieniami i oszczerstwami. Bellum omnium 
contra omnes! Ciągnąc dalej te wspomnienia, w których z natury rzeczy nie 
wszystkie opisane osoby wypadłyby jako postacie świetlane, mógłbym wbrew 
własnym zamiarom znaleźć się w gronie kaluminatorów. Tego żadnym wypad
ku nie chcę. Więc chociaż może i żal -  odkładam pióro i pieczętuję ten niedo
kończony rękopis”2.

W Minęło życie Serczyk napisał sporo również o swojej pracy dla Towarzy
stwa Naukowego w Toruniu, w nowej wersji wspomnień nie zdążył tego uczy
nić, doprowadził je bowiem tylko do swojego powrotu do Torunia po drugiej 
wojnie światowej i rozpoczęcia tu w 1946 r. studiów na kierunku historii nowe
go uniwersytetu.

I to właśnie podjęcie tych studiów stało się dla niego okazją do przekrocze
nia po raz pierwszy progu gmachu TNT, w którym dziś obradujemy. Musieli to 
czynić wówczas wszyscy studenci historii, ponieważ tu właśnie mieściła się 
Książnica Miejska i tu rodziła się Biblioteka Uniwersytecka, która dopiero 
w 1947 r. uzyskała gmach przy Szopena. Jako student historii dowiedział się 
również rychło o wydawnictwach Towarzystwa: „Zapiskach Towarzystwa Na
ukowego w Toruniu”, obecnych „Zapiskach Historycznych”, serii Roczników 
i serii Fontes. Natomiast sam budynek przy Wysokiej 16, zajmowany przez 
TNT oraz Książnicę, mógł pamiętać sprzed wojny, kiedy jako uczeń szkoły 
powszechnej często penetrował ulice toruńskiej „Starówki”.

Dalsza jego droga do TNT prowadziła właśnie poprzez „Zapiski”. Jako mło
dy asystent w pierwszej połowie lat pięćdziesiątych drukował w nich kronikę 
naukową Torunia. Zaczął też w tym czasie umieszczać tu sprawozdania z sesji 
odbywanych w Toruniu, z wizyt wybitnych uczonych, z różnych jubileuszów 
profesorskich. A w drugiej połowie lat pięćdziesiątych pojawiły się w „Zapi
skach” także jego sprawozdania z czasopism, najpierw pomorskich, później też 
z literatury historycznej czeskiej, wreszcie i niemieckiej. W 1959 r. zaś umieścił 
w tym piśmie swój pierwszy artykuł -  W sprawie husytyzmu w ziemi chełmiń
skiej -  zawierający fragment przygotowywanej przezeń rozprawy doktorskiej.

Od 1958 r. relacje Serczyka z „Zapiskami” przybrały nowy charakter. 
W tym roku redakcję „Zapisek” objął młody Marian Biskup i zaproponował mu 
stanowisko sekretarza redakcji. Obydwaj byli bliskimi sobie od czasu wspól
nych studiów i współpracowali ze sobą w ramach Towarzystwa także później, 
kiedy Mariana Biskupa wybrano na sekretarza generalnego TNT. Serczyk jed
nak został przez Biskupa zaproszony do redakcji przede wszystkim dlatego, że 
jego umiejętności „sekretarskie” były w tym czasie w środowisku dobrze znane. 
Sekretarzował już z powodzeniem profesorowi Bronisławowi Włodarskiemu

2 Archiwum UMK, Archiwum osobiste Jerzego Serczyka, teczka pt. „Jak było naprawdę”.
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w Zespole Katedr Historycznych na UMK, potem przez pewien czas także to
ruńskiemu oddziałowi Polskiego Towarzystwa Historycznego. Dodajmy, że 
o działalności tego oddziału nieco później (a także jeszcze w latach 1968 i 1986) 
pisywał na łamach „Zapisek”.

Marian Biskup wiedział też być może o pewnym epizodzie z lat 1952/1953, 
który mógł przemawiać za przydatnością osoby Serczyka w redakcji. W XIX 
tomie „Zapisek” miał się ukazać artykuł rocznicowy pióra Bronisława Pawłow
skiego Toruń na przełomie dwóch epok. Chodziło o przypomnienie rocznicy 
przejścia Torunia w ręce pruskie w 1793 r. w następstwie drugiego rozbioru 
Polski. Tymczasem cenzura (wówczas była to cenzura w Polskiej Akademii 
Nauk) zakazała druku artykułu. Serczyk, który się o tym przypadkowo dowie
dział, doradził wówczas, żeby do tekstu dopisać cytat z któregoś z klasyków 
marksizmu. Skorzystano z jego rady, dopisano na samym końcu cytat z Engel
sa, i artykuł się ukazał.

Sekretarzowanie Serczyka w redakcji „Zapisek” przypadło na czasy, kiedy 
ten organ TNT, już pod obecną nazwą, ustabilizował się ostatecznie jako czaso
pismo naukowe poświęcone dziejom Pomorza i krajów nadbałtyckich. Rozsze
rzyło się też znacznie grono jego współpracowników, z którymi Serczyk musiał 
prowadzić korespondencję. Po kilku latach, w 1964 r., odszedł z redakcji. W tym 
czasie pomagał także Marianowi Biskupowi w inny sposób, mianowicie przy 
redagowaniu monografii o Krystianie Bogumile Steinerze, pióra młodego uczo
nego Stanisława Salmonowicza, która miała wyjść w „Rocznikach TNT”. 
W swych drukowanych wspomnieniach Serczyk napisał, że podjął się tego „dla 
zarobku”, ale że lektura pracy, w której mógł podziwiać kunszt pisarski autora, 
dostarczyła mu wiele satysfakcji. Książka wyszła w 1962 r„ ale na odwrocie 
okładki brak nazwiska Serczyka jako redaktora naukowego.

Tymczasem w 1966 r. redaktor „Zapisek”, Marian Biskup, został także se
kretarzem generalnym Towarzystwa. Już rok później nowy sekretarz przedsta
wił zarys programu obchodów stulecia TNT przypadającego na rok 1975. Na 
posiedzeniu Zarządu 20 listopada 1967 r. powołano też Komitet Redakcyjny 
Wydawnictw Jubileuszowych, który już 9 maja 1968 r. sprecyzował plan wy
dawnictw. Przewidywano m. in. opracowanie monografii o dziejach Towarzy
stwa w trzech okresach: 1875-1920, 1920-1939 oraz 1945-1975. Autorem 
części pierwszej miał być Kazimierz Wajda, drugiej -  Bożena Osmólska- 
-Piskorska, trzeciej -  Sławomir Kalembka. Osobną monografię poświęconą 
działaczom Towarzystwa mieli się zająć Bolesław Danilczuk i Mieczysław 
Wojciechowski. Postanowiono również wydać księgę pamiątkową o tematyce 
z zakresu dziejów nauki3.

1 Przygotowania do jubileuszu TNT przedstawił szczegółowo J. Pakulski: Jubileusz 100-lecia 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu 19 11-16 X II1975, Zapiski Historyczne, T. XLI, 1976, z. 2, 
s. 133-140.
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Pierwotnie więc nie przewidywano Jerzego Serczyka wśród autorów wy
dawnictw jubileuszowych. Prace nad wielką monografią Towarzystwa posuwa
ły się jednak wolno. Jej redaktor, Marian Biskup, martwił się szczególnie 
o okres powojenny, dla którego nie było jeszcze opracowań w dotychczasowej 
literaturze. Z jego też inicjatywy Jan Pakulski opracował artykuł Towarzystwo 
Naukowe w Toruniu po drugiej wojnie światowej, który wyszedł w wydawnic
twach Instytutu Historii i Archiwistyki UMK w 1973 r. Natomiast napisanie 
rozdziału o dziejach TNT w tym okresie w monografii Towarzystwa ostatecznie 
powierzono Jerzemu Serczykowi. Oficjalnie nastąpiło to 3 marca 1972 r.

Generalnemu sekretarzowi Towarzystwa w tych latach poprzedzających 
jubileusz brak jednak było jakiegoś niezbyt długiego opracowania, które infor
mowałoby władze, ewentualnych sponsorów i społeczeństwo Torunia o tym, 
czym właściwie Towarzystwo było i jakie położyło zasługi. Były to też lata, kie
dy starano się o wykwaterowanie z gmachu przy Wysokiej 16 Książnicy i o jego 
remont. Potrzebny był tekst napisany przystępnie, który mógłby się ukazać 
w serii wydawnictw popularnonaukowych TNT. Przewodziłem wówczas re
dakcji tej serii i zaproponowałem Serczykowi napisanie takich krótkich dziejów 
Towarzystwa. Zgodził się dosyć łatwo. Oficjalnie powierzono mu to zadanie na 
pierwszym posiedzeniu powołanego wówczas Komitetu Przygotowań Obcho
dów Stulecia TNT w dniu 11 maja 1972 r., w którym to posiedzeniu obok mnie 
wzięli udział Marian Biskup oraz Artur Hutnikiewicz4.

Stosunkowo łatwa zgoda Jerzego Serczyka na wzięcie udziału w charakterze 
autora w wydawnictwach jubileuszowych zapewne wynikała z faktu, że w pew
nym zakresie zajmował się dziejami Towarzystwa już nieco wcześniej. W 1970 r. 
w Roczniku Kulturalnym Kujaw i Pomorza wyszedł jego artykuł Sześćdziesiąt 
lat pomorskiego czasopisma naukowego. Dzieje „Zapisek Historycznych” po
kazujący historię głównego organu TNT na tle historii całego Towarzystwa. 
Sięgnął wówczas też do akt TNT przechowywanych w Archiwum Państwowym 
w Toruniu. Miał więc już drogę przetartą do podjęcia głębszych studiów.

W maju 1974 r. ukazała się książeczka Serczyka Towarzystwo Naukowe 
w Toruniu. Krótki zarys dziejów, jako nr 26 Prac Popularnonaukowych TNT. 
Całość liczyła 90 stron i składała się z rozdziałów: „Pod rządami pruskimi”, 
„W drugiej Rzeczypospolitej”, „W Polsce Ludowej”. Jak później napisał Ma
rian Biskup we wstępie do dużej monografii TNT: „Pozycja ta odegrała w okre
sie obchodów jubileuszowych rolę pożytecznego informatora i ułatwiła zrozu
mienie rangi toruńskiej organizacji naukowej, sygnalizując zarazem potrzebę 
bardziej szczegółowego ukazania losów tej instytucji”. Spełniła więc swoje 
zadanie.

4 Jedną ze swoich prac opublikowanych z okazji jubileuszu TNT ofiarował mi Serczyk z taką 
dedykacją: „Drogiemu Andrzejowi jako osobie głównie odpowiedzialnej za to, że autor w ogóle 
zajął się dziejami Towarzystwa Naukowego z wyrazami serdecznej podzięki za dobry pomysł”.
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Niemal równolegle przygotowywał Serczyk swoją część wielkiej monografii 
Towarzystwa. W 1975 r. w „Roczniku Toruńskim” ukazał się artykuł Towarzy
stwo Naukowe w Toruniu w pierwszym roku po wyzwoleniu, stanowiący nieco 
zmieniony pierwszy rozdział tej jego części. Ostatecznie drugi tom Dziejów 
Towarzystwa Naukowego w Toruniu 1875—1975 z tekstem Serczyka, a pod 
redakcją Mariana Biskupa wyszedł w 1978 r. i nosił tytuł W Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej 1945-1975. Aneksy do niego sporządził Jan Pakulski, a indeks 
osób -  Jerzy Dygdała. Serczyk ujął powojenne dzieje Towarzystwa na 140 
stronach w sześciu rozdziałach. A oto ich tytuły: „Odbudowa Towarzystwa 
Naukowego”, „Problemy akademizacji”, „Próby nowych rozwiązań orga
nizacyjnych” (omówiono w nim lata 1949-1950), „Czasy I Kongresu Nauki 
Polskiej”, „Okres przezwyciężania trudności organizacyjnych i ponownego 
rozwoju (1955-1956)”, „Towarzystwo Naukowe w czasach najnowszych (1957— 

1975)”. W ostatnim rozdziale osobno zostały omówione: organizacja badań 
i materialne podstawy pracy Towarzystwa Naukowego, wydawnictwa naukowe, 
odczyty publiczne, konferencje i sesje naukowe, życie wewnętrzne Towarzy
stwa, działalność organizacyjna oraz agendy administracyjne, redakcyjne i pra
cownicy Towarzystwa.

Autora tomu nie umieszczono na karcie tytułowej. W swoich wspom
nieniach Minęło życie tak się do tego faktu odniósł: „Gdy ukazał się mój tom, 
oglądałem go z mieszanymi uczuciami. Z jednej strony byłem zadowolony, że 
przybyła mi poważna pozycja bibliograficzna, co lubi każdy autor, ale zrobiło 
mi się trochę przykro, gdy zobaczyłem, że na karcie tytułowej znajduje się tylko 
nazwisko redaktora, natomiast nazwiska autorów zostały wydrukowane małą 
czcionką na jej odwrocie, jak gdyby je chciano ukryć przed czytelnikami. Ale 
nie zrobiłem z tego >sprawy< i nie zgłosiłem żadnego protestu, chociaż niektó
rzy koledzy zachęcali mnie do tego”.

W trakcie druku tekstu drugiego tomu Dziejów Towarzystwa Naukowego 
w Toruniu było trochę kłopotów z cenzurą. I o tym napisał Serczyk w swoich 
drukowanych wspomnieniach: „W czasie drukowania tej książki po raz pierw
szy na taką skalę zetknąłem się z dość brutalnymi i jednocześnie głupimi (nawet 
z punktu widzenia władzy, reprezentowanej przez cenzora) interwencjami cen
zury w mój tekst. A pisałem go raczej uważnie, z zastosowaniem >autocenzora<. 
Było tych ingerencji cenzorskich chyba z dziesięć. Na prośbę redakcji wydaw
nictw Towarzystwa nie buntowałem się, nie usiłowałem bronić zakwestionowa
nych fragmentów, lecz grzecznie napisałem nowe teksty na ich miejsce, 
o podobnej objętości”. Po latach w przypisie do swego artykułu o „Zapiskach 
Historycznych” opublikowanego w tychże „Zapiskach” w 1998 r., wyjaśnił, że 
cenzurze chodziło wówczas o usunięcie „przede wszystkim informacji o tym, 
jak w PRL wyglądały procedury drukowania książek i czasopism naukowych”.

Drugi tom dziejów Towarzystwa został dobrze przyjęty. Oddaję tu głos re
cenzentowi Józefowi Borzyszkowskiemu, który w „Zapiskach Historycznych”
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w r. 1981 m. in. tak pisał: „Po lekturze tomu 1 Dziejów TNT, obejmującego 
okres zaboru i II Rzeczypospolitej wraz z okupacją, wydawać się mogło, iż tom 
2 poświęcony prawie wyłącznie współczesności tej instytucji będzie mało lub 
mniej interesujący. Tymczasem lektura tegoż tomu, a konkretnie studium Jerze
go Serczyka, wbrew oczekiwaniom jest wręcz pasjonująca, i daje powód, do 
miłego rozczarowania. Jego autor pokazał, iż można pisać historię PRL, której 
ważną cząstką są powojenne losy TNT, ściśle uzależnione od dziejów całego 
narodu, państwa i procesów w nim zachodzących. Zjawiska i procesy kształtu
jące powojenną rzeczywistość PRL określały nową sytuację toruńskiego Towa
rzystwa Naukowego, podobnie jak całej kultury polskiej. J. Serczyk, uwzględ
niając to, przedstawił trudną sytuację środowiska naukowego związanego 
z Toruniem w pierwszym okresie powojennym...”. I dalej: „J. Serczyk omawia
jąc sytuację i działalność TNT podaje ciekawe informacje dotyczące rozwoju 
i pracy wszystkich towarzystw naukowych w kraju, zwłaszcza na przełomie lat 
czterdziestych i pięćdziesiątych. Przyjęcie takiego sposobu informowania czy
telnika o losach TNT sprawia, iż omawiana część monografii toruńskiego towa
rzystwa ukazuje jednocześnie sytuację całej nauki polskiej i zasadnicze tenden
cje w ówczesnym życiu kulturalnym kraju. Pokazane są w niej zjawiska ogól
nokrajowe na konkretach dotyczących TNT. Bez zbędnych komentarzy i ocen 
przedstawiony został w miarę pełny obraz konkretnej w danym okresie rzeczy
wistości... Książka ta jest monografią o charakterze analityczno-syntetycznym, 
a jednocześnie ma cechy dokumentu. Nie ma w niej jaskrawych białych plam. 
Ukazano losy instytucji w ścisłym związku z rozwojem sytuacji w kraju, sukce
sy i trudności -  >ciężkie czasy i katastrofy<, kryzysy Towarzystwa i zjawiska je 
warunkujące”. I jeszcze dalej: „Kronikarski nieco charakter tej części [tj. okresu 
po 1957 r.] jak i całości tomu 2 Dziejów TNT, w niczym nie umniejsza rangi 
naukowej tego wydawnictwa. Omawiana książka stanowi bardzo ważny doku
ment działalności, a zarazem wizytówkę TNT”. Dodał jednak recenzent także: 
„Obraz dziejów TNT byłby może pełniejszy, gdyby wykorzystano materiał 
źródłowy dotyczący Towarzystwa z archiwów centralnych, chociażby PAN 
i innych. Wydaje się też, iż interesująca byłaby próba określenia miejsca TNT 
w całości polskiego ruchu naukowego po drugiej wojnie światowej”.

Trzeba też przypomnieć, że Serczyk dał swój wkład do wydawnictw jubile
uszowych z okazji stulecia TNT także drukując w 1975 r. w księdze pamiątko
wej Z dziejów nauki polskiej swoje studium Kronikarz toruński Jakub Henryk 
Zerneke i jego warsztat historiograficzny.

O toruńskim Towarzystwie Naukowym pisał także wielokrotnie później. 
W 1988 r. w artykule Towarzystwa Naukowe na Pomorzu Wschodnim 1945- 
-1985 (w: Rozwój nauki na Pomorzu Wschodnim w latach 1945-1985). Nie 
zapomniał o TNT opracowując zabór pruski w Historii Nauki Polskiej (t. 4, 
1987) i później fragment poświęcony nauce na przełomie XIX i XX w. w Histo
rii Pomorza (t. 5, cz. 3, 2001).

15



W 1998 r. wrócił też do tematyki, której podjęcie w 1970 r. zapoczątkowało 
jego badania nad dziejami TNT. Wyszedł wówczas w „Zapiskach Historycz
nych” jego obszerny artykuł Dziewięćdziesiąt lat „Zapisek".

Zaczął się zbliżać rok dwutysięczny, a wraz z nim sto dwudziesta piąta rocz
nica założenia Towarzystwa. Serczyk raz jeszcze nie odmówił władzom TNT 
i przygotował drugie wydanie swej książeczki z 1974 r. Ukazała się w 1999 r. 
pod tym samym tytułem Towarzystwo Naukowe w Toruniu. Krótki zarys dzie
jów, z dodanym komentarzem „Wydanie drugie, poprawione, rozszerzone 
i uzupełnione”. Uzupełnione przede wszystkim o okres po 1975 r., ale nie tylko. 
Tekst został przeredagowany i ujęty teraz w sześciu rozdziałach: „Pod rządami 
pruskimi”, „W drugiej Rzeczypospolitej”, „Wojna i okupacja”, „Po drugiej 
wojnie światowej”, „Jubileusz stulecia” oraz -  „Po 1975 roku”. Autor mógł już 
teraz pisać swobodnie, nie obawiając się cenzury, więc sporo zmienił, niejedno 
dodał, choć też niektóre drobne fakty ujęte w pierwszym wydaniu pominął. 
Widać w całym tekście pióro doświadczonego badacza. I ta, ładnie wydana, 
książka stanowi do dziś znakomitą wizytówkę Towarzystwa.

Ale przygotowując końcową część wydanego w 1999 r. Krótkiego zarysu 
dziejów TNT Serczyk zgromadził obfity materiał źródłowy, którego w pełni nie 
mógł w książce wykorzystać. Toteż w 2002 r. w ramach wydawnictw dla 
uczczenia Jubileuszu 125-leciaTNT 1875-2000 wyszła jeszcze pozycja: Towa
rzystwo Naukowe w Toruniu w latach 1976-2000 (Materiały). „Na podstawie 
corocznych sprawozdań zarządu opracował Jerzy Serczyk”.

Skupiłem się dotychczas na pracach Serczyka o dziejach TNT. Sądzę, że za
służył sobie nimi w pełni na miano dziejopisa Towarzystwa. Ale Towarzystwu, 
a zwłaszcza redakcji „Zapisek Historycznych” służył też w późniejszych latach 
swego życia w sposób podobny, jak u progu kariery naukowej, mianowicie 
przez różnego rodzaju publikacje. Na prośbę redaktora „Zapisek” recenzował 
wiele pozycji z literatury obcej, najczęściej niemieckiej. W 1995 r. Uniwersytet 
w Toruniu obchodził swoje pięćdziesięciolecie. Wypadało ten jubileusz odno
tować również na łamach „Zapisek”. Serczyk napisał wówczas ciekawy, choć 
bardzo subiektywny artykuł Punkty zwrotne w dziejach Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu -  w 50-tą rocznicę erygowania, drukowany w roku jubi
leuszowym.

W swoim czasie historyk Kościoła ks. Józef Umiński złożył w Towarzystwie 
Naukowym w Toruniu zapieczętowany pakiet z zastrzeżeniem, że można go 
otworzyć po 40 latach. Zgodnie z wolą ofiarodawcy otwarcia dokonano w 1991 r. 
-  w środku znaleziono charakterystyki żyjących w pierwszej połowie XX wieku 
biskupów -  ordynariuszy polskich. Byłem wówczas za opublikowaniem tego 
tekstu. Władze Towarzystwa jednak się na to nie zdecydowały, Serczyk nato
miast podjął się poinformowania środowiska naukowego o istnieniu i zawarto
ści legatu ks. Umińskiego, co uczynił w artykule na łamach „Zapisek” w 1992 r.
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Mniej chętnie podejmował się prac redakcyjnych nad materiałami z konfe
rencji organizowanych przez TNT. Raz wszakże udało mi się go wciągnąć do 
współpracy przy redagowaniu tomu takich materiałów: Dzieje historiografii 
Prus Wschodnich i Zachodnich, wydanej w Toruniu w 1989 r. Znalazł się tam 
zresztą też jego referat: Uniwersytet w Królewcu w XIX i XX wieku jako ośrodek 
badań historycznych.

Chciałbym -  już na zakończenie -  poruszyć jeszcze jedną kwestię, miano
wicie członkostwa Jerzego Serczyka w Towarzystwie. Jak wiadomo, od czasów 
tzw. akademizacji TNT, jego członkowie, poza zamiejscowymi, dzielą się na 
członków zwykłych i członków wydziałów (choć nomenklatury używano tu 
w różnych okresach rozmaitej). Członkiem zwykłym mógł w zasadzie zostać 
każdy „miłujący naukę”, członkiem wydziału -  tylko samodzielny pracownik 
nauki. Młodzi kandydaci na uczonych z UMK w tej sytuacji długo nie garnęli 
się do Towarzystwa. Przełom nastąpił na początku lat sześćdziesiątych. Już 
w 1961 r. napłynęło do TNT sporo młodych, też z Instytutu Historii UMK, 
a wśród nich znalazł się również Jerzy Serczyk.

Natomiast nadal przestrzegano zasady, że członkiem wydziału może zostać 
tylko osoba po habilitacji. Tak było też na Wydziale Nauk Historycznych. Tak 
było jeszcze w 1968 r., kiedy to przyjęto świeżo habilitowanych Janusza Bie- 
niaka, Antoniego Czacharowskiego i Zenona Guldona. Rok ten przyniósł jed
nak pewne novum w całym kraju -  pojawili się docenci z nominacji. W tym 
czasie w środowisku toruńskich historyków była już grupa młodych doktorów 
ze znacznym dorobkiem naukowym. I oto w 1969 r. obok habilitowanego Ka
zimierza Wajdy członkami Wydziału I zostali niehabilitowani: Stefan Cackow
ski i Sławomir Kalembka, a w rok później, czyli w 1970 r. -  obok habilitowanej 
Ireny Biskupowej -  jeszcze Zenon Nowak, Mieczysław Wojciechowski, Bole
sław Danilczuk i właśnie -  Jerzy Serczyk. Dwaj ostatni byli świeżo mianowa
nymi docentami. Nowych członków wydziałów ogłaszano, a potem też wybie
rano na Walnym Zgromadzeniu w lutym, przedtem przegłosowywano kandyda
tury na wydziałach, co miało miejsce zwykle w końcu poprzedniego roku. Tak 
więc Serczykowi otworzono drogę do Wydziału I już w 1969 r.

Dlaczego rzecz tak szczegółowo rozpatruję. Otóż Jerzy Serczyk, docent 
z nominacji, na rok akademicki 1969/1970 został prodziekanem Wydziału Hu
manistycznego UMK. W swoich opublikowanych wspomnieniach napisał: 
„Udało mi się jednak być tym prodziekanem bardzo krótko... Podejrzewałem, 
że moi starsi koledzy i rówieśnicy odnoszą się krytycznie zarówno do mojej 
>marcowej docentury<, jak zwłaszcza do prodziekaństwa. Nikt mi wprawdzie 
tego nie dawał do zrozumienia, ale postanowiłem sam rzecz tę przetestować, 
rozpoczynając zakulisowe zabiegi o przyjęcie mnie na członka Wydziału I 
w Towarzystwie Naukowym. Zabiegi te na przełomie 1969 i 1970 roku zakoń
czyły się niepowodzeniem. Uznałem to za wystarczający powód do złożenia na 
początku 1970 r. rezygnacji z prodziekaństwa... Postarałem się jednak o to, aby

( uniwersytecka )
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wieść o mojej motywacji rozeszła się w środowisku, przyczyniając się do czę
ściowej przynajmniej rehabilitacji moralnej”.

Otóż -  mogę to dziś jeszcze z pełnym przekonaniem stwierdzić -  nikt z nas, 
kolegów Jerzego Serczyka, nie odniósł się krytycznie ani do jego docentury, ani 
jego prodziekaństwa. Nikt też na przełomie 1969 i 1970 r. nie protestował prze
ciw jego członkostwu w Wydziale I TNT, bo przecież właśnie wówczas, jak 
wskazałem wyżej, tym członkiem Wydziału został.

Był zaś członkiem Towarzystwa wzorowym. Płacił regularnie składki, przy
chodził na posiedzenia swojego Wydziału, nie opuszczał Walnych Zgromadzeń. 
Odpowiadał pozytywnie na różnorakie prośby władz TNT. Dopiero w ostatnich 
latach życia choroba utrudniła mu wywiązywanie się ze wszystkich tych obo
wiązków. Można chyba powiedzieć, że w historii Towarzystwa Naukowego 
w Toruniu zapisał się nie tylko jako jego dziejopis, ale również jako wzorowy 
i oddany Towarzystwu jego członek.

P R O T O K Ó Ł

WALNEGO ZGROMADZENIA CZŁONKÓW 
TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 

W DNIU 21 LUTEGO 2007 ROKU

P o r z ą d e k  obrad

Część I -  publiczna

1. Zagajenie i omówienie działalności Towarzystwa w roku 2006 -  prof. dr hab. 
Andrzej Woszczyk.
2. Publiczny wykład naukowy: prof. dr hab. Andrzej Tomczak „Jerzy Serczyk 
-  dziejopis Towarzystwa Naukowego w Toruniu”.

Ad 1. Prezes TNT, prof. dr hab. Andrzej Woszczyk otworzył obrady. W imie
niu Zarządu powitał wszystkich przybyłych członków Towarzystwa oraz gości. 
W swoim wystąpieniu prof. Woszczyk przypomniał najpierw historię TNT, 
następnie omówił działalność TNT w 2006 r. Kończąc swoją wypowiedź, pre
zes przypomniał sylwetki członków TNT zmarłych w 2006 r. Chwilą ciszy 
uczczono pamięć zmarłych. Szczególne podziękowanie prof. Woszczyk skie
rował pod adresem Zarządu TNT, podkreślając zaangażowanie w dobre funk
cjonowanie Towarzystwa.

Ad 2. W części publicznej Walnego Zgromadzenia wystąpił prof. dr hab. 
Andrzej Tomczak z wykładem pt. „Jerzy Serczyk -  dziejopis Towarzystwa 
Naukowego w Toruniu”.
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Część II -  administracyjna, sprawozdawczo-wyborcza
3. Wybór Prezydium Zgromadzenia.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
5. Sprawozdanie Zarządu TNT za rok 2006.
6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
7. Dyskusja nad sprawozdaniami i podjęcie uchwały w sprawie udzielenia ab
solutorium dla Zarządu.
8. Wybór członków wydziałów i ogłoszenie nazwisk nowych członków zwy
czajnych.
9. Wybory władz TNT na kadencję 2007-2009:

a) prezesa
b) członków Zarządu (nie będących przewodniczącymi wydziałów)
c) Komisji Rewizyjnej.

10. Ustalenie wysokości składek członkowskich na rok 2007.
11. Wolne wnioski i zakończenie.

Ad 3. Na wniosek prezesa TNT prof. dra hab. Andrzeja Woszczyka na 
przewodniczącego Walnego Zgromadzenia wybrano prof. dra hab. Janusza 
Justyńskiego, a na sekretarza mgr Martę Baranowską.

Ad 4. W jawnym głosowaniu przyjęto jednomyślnie protokół z poprzednie
go Walnego Zgromadzenia, które odbyło się 20 lutego 2006 r.

Ad 5. Sprawozdanie Zarządu za rok 2006 przedstawił Sekretarz Generalny 
TNT prof. dr hab. Janusz Tandecki.

Ad 6. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za rok 2006 przedstawiła prof. dr 
hab. Krystyna Kamińska. Komisja Rewizyjna wystąpiła z wnioskiem o udziele
nie absolutorium dla Zarządu. Uchwała została przyjęta w głosowaniu jawnym 
jednogłośnie.

Ad 7. W dyskusji nad sprawozdaniami głos zabrał prof. dr hab. A. Tomczak. 
Zgłosił on uwagę o braku streszczeń wystąpień z konferencji naukowych orga
nizowanych przez TNT w „Sprawozdaniu z działalności TNT” w roku 2006.

Ad 8. Przewodniczący zebrania ogłosił nazwiska nowych członków zwy
czajnych. Przewodniczący wydziałów przedstawili kandydatów na nowych 
członków wydziałów: Wydział II: dr hab. Anna Kościółek, dr hab. Wacław 
Lewandowski, dr hab. Elżbieta Pilecka; Wydział IV: dr hab. Tomasz Justyński; 
Wydział V: ks. prof. dr hab. Jerzy Bagrowicz, ks. prof. Waldemar Chrostowski, 
ks. dr hab. Dariusz Kotecki, ks. prof. dr Witold Kujawski, ks. prof. dr Mirosław 
Mróz, ks. prof. dr hab. Anastazy Nadolny, ks. dr hab. Zdzisław Pawlak, ks. 
prof. dr hab. Jan Perszon, ks. dr hab. Jan Walkusz. Wszyscy kandydaci zostali 
przyjęci większością głosów.
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Ad 9 a). Wybory władz TNT na kadencję 2007-2009. Ustępujący Zarząd -  
zwyczajowo -  przedstawił kandydaturę prof. dra hab. Andrzeja Woszczyka na 
prezesa TNT. Nie zostali zgłoszeni inni kandydaci przez członków TNT. Wy
boru dokonano jednogłośnie.

Ad. 9 b). Prezes prof. dr hab. A. Woszczyk przedstawił kandydatów do Za
rządu TNT: dra Mirosława Bochenka, prof. dra hab. Czesława Łapicza, prof. 
dra hab. Kazimierza Maliszewskiego, prof. dra hab. Krzysztofa Obremskiego, 
prof. dra hab. Andrzeja Radzimińskiego, prof. dr hab. Danielę Szymańską, prof. 
dra hab. Janusza Tandeckiego. Nie zostali zgłoszeni inni kandydaci przez człon
ków TNT. W głosowaniu tajnym wszyscy kandydaci zostali wybrani do nowe
go Zarządu TNT. Prezes TNT poinformował Walne Zgromadzenie o ukonsty
tuowaniu się Zarządu: prof. dr hab. Czesław Łapicz -  wiceprezes, prof. dr hab. 
Janusz Tandecki -  sekretarz generalny, dr Mirosław Bochenek -  skarbnik, prof. 
dr hab. Krzysztof Obremski -  redaktor naczelny, prof. dr hab. Kazimierz Mali
szewski -  członek Zarządu, prof. dr hab. Andrzej Radzimiński -  członek Zarzą
du, prof. dr hab. Daniela Szymańska -  członek Zarządu. W skład Zarządu 
wchodzą także -  zgodnie ze Statutem TNT -  przewodniczący wydziałów: prof. 
dr hab. Janusz Małłek -  przewodniczący Wydziału I, prof. dr hab. Józef Po- 
klewski -  przewodniczący Wydziału II, prof. dr hab. Waldemar Jędrzejczyk -  
przewodniczący Wydziału III, prof. dr hab. Kazimierz Lubiński -  przewodni
czący Wydziału IV.

Ad. 9 c). Przewodniczący zebrania prof. dr hab. Janusz Justyński zapropo
nował kandydatury dotychczasowych członków Komisji Rewizyjnej na następ
ną kadencję. Wybór został dokonany w głosowaniu jawnym jednogłośnie. 
Wniosek przewodniczącego zebrania o reaktywowanie Wydziału V Teologicz
nego do składu TNT został przyjęty jednogłośnie w głosowaniu jawnym.

Ad 10. Przewodniczący zebrania przedstawił propozycję Zarządu dotyczącą 
utrzymania dotychczasowych wysokości składek członkowskich na 2007 rok: 
członkowie zwyczajni -  20 zł; członkowie wydziałów -  40 zł. Wniosek został 
przyjęty jednogłośnie w głosowaniu jawnym.

Ad. 11. Przewodniczący zebrania zadał pytanie o wolne wnioski. Nikt nie 
zgłosił wniosków. Wobec tego Przewodniczący zebrania ogłosił zamknięcie 
obrad Walnego Zgromadzenia TNT.

Sekretarz
Walnego Zgromadzenia

Przewodniczący 
Walnego Zgromadzenia

(-) Mgr Marta Baranowska (-) Prof. dr hab. Janusz Justyński
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S P R A W O Z D A N I E

Z CZYNNOŚCI TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU
ZA ROK 2006

I. Członkowie

Na koniec 2006 roku Towarzystwo Naukowe w Toruniu liczyło 497 człon
ków, w tym 210 członków wydziałów i 287 członków zwyczajnych oraz jedne
go członka wspierającego -  Fundację na Rzecz Nauki Polskiej. Trzy osoby 
miały tytuł członka honorowego. Przyjęto w poczet członków zwyczajnych 13 
osób. Zmarło w 2006 r. 3 członków wydziałów i 3 członków zwyczajnych. 
Skreślono z listy członków 6 osób na własne życzenie.

Członkowie
Skład ilościowy wydziałów miejscowi zamiejscowi razem
Wydział I -  Nauk Historycznych 53 13 66
Wydział II -  Filologiczno-Filozoficzny 41 2 43
Wydział III -  Matematyczno-Przyrodniczy 
Wydział IV -  Nauk Prawnych, Społecznych i Eko-

55 6 61

nomicznych 36 4 40
Razem: 185 25 210

II. Walne Zgromadzenie

Dnia 21 II 2007 r. odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie Sprawozdaw
czo-Wyborcze Członków Towarzystwa Naukowego w Toruniu, na którym do
konano oceny działalności Towarzystwa w 2006 r.

III. Komisja Rewizyjna

W 2006 r. Komisja Rewizyjna działała w następującym składzie: prof. dr 
hab. Bogumił Brzeziński, prof. dr hab. Roman Czaja, prof. dr hab. Krystyna 
Kamińska. Komisja odbyła posiedzenie w dniu 1 II 2007 r., na którym dokonała 
przewidzianej statutem kontroli działalności merytorycznej i finansowej Towa
rzystwa w okresie od 1 12006 r. do 31 XII 2006 r.

IV. Zarząd TNT
Rok 2006 był trzecim rokiem pracy Zarządu w kadencji 2004-2006. Zarząd 

działał w następującym składzie: prof. dr hab. Andrzej Woszczyk -  prezes, 
prof. dr hab. Czesław Łapicz -  wiceprezes, prof. dr hab. Janusz Tandecki -  
sekretarz generalny, prof. dr hab. Mirosław Nesterowicz -  skarbnik, prof. dr 
hab. Janusz Skuczyński -  redaktor naczelny, doc. dr Karola Ciesielska -  prze
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wodnicząca Wydziału I, prof. dr hab. Zygmunt Kruszelnicki — przewodniczący 
Wydziału II, prof. dr hab. Waldemar Jędrzejczyk -  przewodniczący Wydziału 
III, prof. dr hab. Kazimierz Lubiński -  przewodniczący Wydziału IV, prof. dr 
hab. Kazimierz Maliszewski, prof. dr hab. Andrzej Radzimiński, prof. dr hab. 
Daniela Szymańska -  członkowie Zarządu.

W okresie sprawozdawczym odbyły się cztery posiedzenia Zarządu: 9 stycz
nia, 10 kwietnia, 26 czerwca i 19 października. Na swoich posiedzeniach Za
rząd omawiał sprawy wydawnicze, w tym problemy związane z publikacją 
ostatniego tomu „Historii Torunia” pt. „W czasach Polski Odrodzonej i okupa
cji niemieckiej (1920—1945)”, sprawy finansowe, organizację konferencji i sesji 
naukowych oraz cyklu otwartych wykładów naukowych pod nazwą „Toruńskie 
Spotkania z Nauką”. Przedmiotem prac Zarządu była także organizacja konkur
su im. Konrada i Marty Górskich, a także organizacja uroczystego odsłonięcia 
tablicy na budynku Hotelu „Pod Trzema Koronami” w dniu 16 grudnia, upa
miętniającej miejsce założenia Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

V. Redakcja Naczelna Wydawnictw TNT

W skład Redakcji Naczelnej wchodzili: prof. dr hab. Janusz Skuczyński -  
redaktor naczelny, prof. dr hab. Marian Arszyński -  przedstawiciel Wydziału I, 
prof. dr hab. Witold Wróblewski -  przedstawiciel Wydziału II, prof. dr hab. 
Daniela Szymańska -  przedstawiciel Wydziału III, prof. dr hab. Andrzej Boro- 
do -  przedstawiciel Wydziału IV.

VI. Wydziały

Wydział I -  Nauk Historycznych. Przewodniczącą Wydziału była doc. dr 
Karola Ciesielska, zastępcą prof. dr hab. Andrzej Kola, a sekretarzem prof. dr 
hab. Jan Pakulski. Wydział odbył cztery posiedzenia naukowe: 20 III, 5 VI, 16 X 
i 21 XI. Odbyły się także dwa posiedzenia administracyjne -  20 III i 21 XI.

1. Komisja Historyczna zawiesiła czasowo swoją działalność.
2. Komitet Wydawniczy Wydziału Nauk Historycznych TNT. Komitet dzia

łał w składzie: prof. dr hab. Jerzy Dygdała, prof. dr hab. Andrzej Kola, prof. dr 
hab. Ryszard Sudziński.

3. Komitet Redakcyjny „Zapisek Historycznych”. Przewodniczącym Komi
tetu był prof. dr hab. Bogusław Dybaś, członkami zaś: prof. dr hab. Roman 
Czaja, prof. dr hab. Jerzy Dygdała, prof. dr hab. Magdalena Niedzielska i prof. 
dr hab. Mieczysław Wojciechowski. Sekretarzem była mgr Katarzyna Minczy- 
kowska. Rada Redakcyjna działała pod przewodnictwem prof. dr. h.c. Mariana 
Biskupa. Jej członkami byli: prof. dr hab. Stefan Cackowski, doc. dr Karola 
Ciesielska, prof. dr hab. Antoni Czacharowski, prof. dr hab. Kazimierz Wajda. 
W okresie sprawozdawczym odbyły się cztery posiedzenia Komitetu. W 2006 r.

22



ukazały się następujące numery „Zapisek Historycznych”: t. 71, z. 1, 2-3, 4 
oraz „Bibliografia Pomorza Wschodniego i Zachodniego oraz krajów regionu 
Bałtyku za rok 2004” (w wersji elektronicznej).

Wydział II -  Filologiczno-Filozoficzny. Przewodniczącym Wydziału był 
prof. dr hab. Zygmunt Kruszelnicki, zastępcą prof. dr hab. Teresa Friedelówna, 
a sekretarzem prof. dr hab. Zofia Mocarska-Tycowa. Wydział odbył 1 posie
dzenie administracyjne -  4 XII.

1. Komisja Filologiczna. Przewodniczącym Komisji był dr hab. Aleksander 
Madyda, sekretarzem dr Katarzyna Nowakowska. Odbyło się 1 posiedzenie 
naukowe.

2. Komisja Filozoficzna. Przewodniczącym Komisji był prof. dr hab. Wło
dzimierz Tyburski, a sekretarzem ks. dr Mirosław Michalski.

3. Komisja Historii Sztuki i Konserwatorstwa. Przewodniczącym Komisji 
był prof. dr hab. Józef Poklewski, a sekretarzem dr Michał Woźniak.

4. Komisja Bibliografii i Bibliotekoznawstwa. Przewodniczącą była dr hab. 
Ewa Głowacka, a sekretarzem dr Krzysztof Nierzwicki.

5. Komitet Redakcyjny „Prac Wydziału Filologiczno-Filozoficznego”. Prze
wodniczącym był prof. dr hab. Marian Szarmach, członkami: prof. dr hab. Kry
styna Jakowska, prof. dr hab. Krystyna Kallas, dr hab. Michał Woźniak.

Wydział III -  Matematyczno-Przyrodniczy. Przewodniczącym Wydziału był 
prof. dr hab. n. med. Waldemar Jędrzejczyk, a sekretarzem prof. dr hab. Raj
mund Przybylak. Wydział odbył jedno posiedzenie naukowe i administracyjne 
w dniu 4 XII, na którym przyjęte zostały sprawozdania z działalności komisji 
wydziałowych i Komitetu Redakcyjnego „Studia Societatis Scientiarum Toru- 
nensis”.

1. Komisja Astronomiczna -  działalność zawieszona.
2. Komisja Nauk Biologicznych pracowała w składzie: przewodnicząca dr 

hab. Bogdana Wilczyńska, zastępca przewodniczącego prof. dr hab. Michał 
Caputa, sekretarz dr Marta Jaroszewska. Komisja odbyła 1 posiedzenie naukowe.

3. Komisja Geograficzno-Geologiczna pracowała pod kierunkiem prof. dra 
hab. Leona Andrzejewskiego, sekretarzem był dr Roman Rudnicki. Komisja 
odbyła 7 posiedzeń naukowych.

4. Komisja Nauk Medycznych. Przewodniczącym był dr hab. med. Lech 
Bieganowski, zastępcą przewodniczącego dr med. Ignacy Lubiński, sekretarzem 
dr med. Grzegorz Jarczyk. Komisja odbyła 5 posiedzeń naukowych i 1 posie
dzenie administracyjne.

5. Komitet Redakcyjny „Studia Societatis Scientiarum Torunensis”. Prze
wodniczącym Komitetu był prof. dr hab. n. med. Lech Bieganowski, członkami: 
prof. dr hab. Leon Andrzejewski i prof.dr hab. Rajmund Przybylak, sekretarzem
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dr Roman Rudnicki. W 2006 r. w serii „Studia Societatis Scientiarum Torunen- 
sis” ukazały się 3 prace.

Wydział IV -  Nauk Prawnych, Społecznych i Ekonomicznych. Wydział 
pracował pod kierunkiem prof. dra hab. Kazimierza Lubińskiego. Zastępcą był 
prof. dr hab. Zbigniew Witkowski, sekretarzem zaś prof. dr hab. Krystyna Ka
mińska. Odbyło się jedno posiedzenie administracyjne Wydziału: 14 II.

1. Komitet Redakcyjny „Studia Iuridica”. Przewodniczącym był prof. dr hab. 
Jan Głuchowski, a członkiem prof. dr hab. Eugeniusz Ochendowski.

2. Komisja Ekonomiczna pracowała pod kierunkiem dra Mirosława Bochen
ka. Sekretarzem była dr Agata Kubiczek. Komisja odbyła jedno posiedzenie 
naukowe.

VII. Konferencje naukowe i popularyzacja nauki

26 X -  międzynarodowa konferencja pt. „Ryszard Mienicki. Archiwista 
i historyk” (TNT współorganizatorem)

4 XI -  Toruńskie spotkania z cyklu „Colloąuia Torunensia” pt. „Religia 
w obszarze publicznym -  perspektywy dialogu” (TNT współorganizatorem)

16-17 XI -  III konferencja z cyklu „Między Zachodem a Wschodem” 
pt. Życie gospodarcze Rzeczypospolitej w XVI-XVIII wieku” (TNT współor
ganizatorem)

29 XI -„Dzieje miasta na 3 tysiącach stron”. Promocja ostatniego tomu hi
storii Torunia

2 XII -  „Poznajemy Fort Kolejowy”. Promocja zeszytu 2 Atlasu Twierdzy 
Toruń

16 XII -  wykład prof. dra hab. Sławomira Kalembki o okolicznościach po
wstania Towarzystwa Naukowego w Toruniu. Odsłonięcie tablicy na budynku 
Hotelu „Pod Trzema Koronami” upamiętniającej miejsce założenia TNT

Cykl wykładów otwartych pn. „Toruńskie Spotkania z Nauką”:
16 I -  prof. dr hab. Andrzej Kola -  „Początki Torunia w świetle źródeł ar

cheologicznych”

13 II -  prof. dr hab. Andrzej Tretyn -  „Badanie wzorów ekspresji genów 
w czasie nowotworzenia”

13 III -  prof. dr hab. n. med. Waldemar Jędrzejczyk -  „Roboty w medycynie”

10 IV -  dr Maciej Jackowiak -  „Możliwości współczesnego leczenia choro
by zwyrodnieniowej stawów”
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15 V -  dr Paweł Wudarski -  „Palenie tytoniu a choroby układu oddechowego”

12 VI -  dr hab. Zbigniew Naworski -  „Szlachecki wymiar sprawiedliwości 
w Prusach Królewskich”.

VIII. Krajowa i zagraniczna wymiana wydawnictw
2005 2006

1. Liczba krajów, z którymi prowadzona jest wymiana wy-
dawnictw 30 27

2. Liczba kontrahentów wymiany zagranicznej 150 115
3. Liczba kontrahentów wymiany krajowej
4. Liczba egzemplarzy wydawnictw TNT wysłana kontrahen

68 52

tom zagranicznym
5. Liczba egzemplarzy wydawnictw TNT wysłana kontrahen

86 920

tom krajowym
6. Liczba egzemplarzy otrzymanych od instytucji zagranicz

187 390

nych 581 980
7. Liczba egzemplarzy otrzymanych od instytucji krajowych

IX. Sprzedaż wydawnictw

280 740

W 2006 r. Towarzystwo uzyskało ze sprzedaży wydawnictw własnych 
46 095,90 zł. Wydawnictwa TNT można było nabyć w siedzibie Towarzystwa 
przy ul. Wysokiej 16, w toruńskich księgarniach o profilu naukowym oraz 
w niektórych księgarniach w Warszawie, Gdańsku, Poznaniu i Krakowie. Znacz
nie zwiększyła się sprzedaż za pośrednictwem intemetu. Dysponenda wydaw
nictw znajduje się na stronie internetowej Towarzystwa Naukowego w Toruniu.

X. Zbiory archiwalne i muzealne TNT

Zbiory akt i dokumentów TNT oraz materiały archiwalne przekazane Towa
rzystwu przez różne osoby tworzą oddzielny depozyt i zespół w Archiwum 
Państwowym w Toruniu. Fragmenty zbiorów archiwalnych znajdują się rów
nież w Książnicy Miejskiej w Toruniu. Akta przechowywane są też w archi
wum własnym TNT. Pozostałości dawnych zbiorów muzealnych, gromadzo
nych od początku istnienia Towarzystwa i eksponowanych w okresie zaboru 
pruskiego w siedzibie TNT przy ul. Wysokiej, znajdują się obecnie w depozycie 
w Muzeum Okręgowym w Toruniu. Na zbiory te składają się:
-  malarstwo, rzeźba, rzemiosło artystyczne, militaria, meble i inne przedmio

ty zabytkowe -  183 eksponaty,
-  obiekty archeologiczne -  574 eksponaty,
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-  stare grafiki w różnych technikach (w większości z darów W. Amrogowi- 
cza) -  345 pozycji,

-  obiekty numizmatyczne -  2919 pozycji.

XI. Biblioteka Towarzystwa Naukowego

W 2006 r. Towarzystwo Naukowe przekazało do swojego księgozbioru, 
znajdującego się w Książnicy Kopemikańskiej, 1489 woluminów z wymiany, 
zakupów, darów i wydawnictw własnych. Księgozbiór ten liczył na koniec roku 
107 802 woluminy. W bibliotece podręcznej TNT znajdowało się 2127 pozycji. 
Księgozbiór prof. dra Konrada Górskiego obejmował 11 065 książek. Łącznie 
zbiory Towarzystwa liczą 120 994 pozycje.

XII. Pracownicy

W dniu 31 XII 2006 r. skład pracowników etatowych TNT był następujący: 
mgr Jan Pronobis -  dyrektor Biura
mgr Bożena Sołtys -  kierownik Redakcji (do 31 III 2006 r.)
Krystyna Jaworska -  główna księgowa (niepełny etat).

Sekretarz Generalny TNT Prezes TNT

( - )  Prof. dr hab. Janusz Tandecki ( - )  Prof. dr hab. Andrzej Woszczyk

S P R A W O Z D A N I E

Z GOSPODARKI FINANSOWEJ TOWARZYSTWA NAUKOWEGO 
W TORUNIU ZA ROK 2006

Przychody A+B+C+D 303 805,74

A. Przychody ze sprzedaży wydawnictw 46 095,90
B. Przychody finansowe: 29 594,31
1. Wpłaty składek członkowskich 9536,00
2. Fundacja na Rzecz Nauki Polskiej 5000,00
3. Odsetki od lokaty bankowej 5703,31
4. Wpłata na tablicę pamiątkową 9355,00
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167 362,00C. Pozostałe przychody razem:
1. Ministerstwo Nauki i Edukacji Warszawa: 124 290,00

a) dofinansowanie wydawnictw: 60 850,00
-  Zapiski Historyczne t. 71, z. 1-4 25 000,00
-  Zapiski Historyczne t. 71, Suplement 9900,00
-  J. Kamper-Warejko, Pieśni pasyjne... 3850,00
-  Lustracja województw wielkopolskich 

i kujawskich 17891. 2, cz. 2 7350,00
-  M. Bizior, Od egzotyki do mistycznej 

całości 6000,00
-  R. Kot, Georóżnorodność... 4200,00
-  M. Krajewska, Polsko-rosyjski słownik 

Lemowych neologizmów 4550,00
b) projekty badawcze (granty): 63 440,00
-  pt. Urzędnicy miejscy z ziem dawnej 

Rzeczypospolitej, Śląska i Pomorza 
Zachodniego w XIII-XVIII wieku, 
kierownik prof. dr hab. Krzysztof Mi
kulski 40 000,00

-  pt. Księga ławnicza Starego Miasta 
Torunia (1456-1479), kierownik prof. 
dr hab. Janusz Tandecki 16 440,00

-  pt. Wikariusze katedry gnieźnieńskiej 
w XIII -  do połowy XV wieku, 
kierownik dr Marta Czyżak 7000,00

2. Fundacja Rozwoju Chirurgii na druk 11 000,00
-  Acta Medica t. III 6000,00
-  Acta Medica t. IV 5000,00

3. Kuria Diecezjalna Toruńska, dofinanso
wanie materiałów „Dialog w nauczaniu 
Ojca Świętego Jana Pawła II” 2500,00

4. Urząd Miasta Torunia, na bibliotekę 
i archiwum prof. Konrada Górskiego 10 000,00

5. Urząd Marszałkowski, dofinansowanie 
kosztów wymiany wydawnictw 8000,00
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6. Dofinansowanie na druk Atlas Twierdzy
Toruń, z. 2 7500,00
-Urząd Miasta Torunia 6000,00
-  Firma PDW Nowakowski, darowizna 1500,00

7. M. Łysiak, Chirurgia toruńska w zarysie 4072,00

D. Inne przychody 60 753,53
Przychody związane:
-  z refakturowaną wysyłką wydawnictw 1837,10
-  z refakturowaną energią elektryczną 2337,89
-  z refakturowanymi opłatami teleko-

munikacyjnymi 819,04
-  z wynajmem pomieszczeń 39 691,40
-  z wynajmem sali kolumnowej 7645,40
-  UMK -  udział w wydaniu wydawnictw 8293,50
-  przedawnione niepodjęte wynagrodzenia 129,00

Koszty 400 506,05
1. Usługi obce 153 741,02

w tym: drukarskie i przygotowanie edycji 83 654,00
-  koszty utrzymania gmachu (kon-

serwacja, remont i drobne naprawy) 44 663,28
-  opłaty pocztowe 16 201,97
-  prowizje bankowe 1444,77
-  usługi hotelowe 7777,00

2. Wynagrodzenia na rzecz umów 175 949,50
-  o pracę 54 520,00
-  honoraria autorskie 66 962,50
-  umowy zlecenia 54 467,00

w tym skład komputerowy 23 637,00
3. Świadczenia na rzecz pracowników (ZUS) 14 455,56
4. Zużycie materiałów, energii, 29 684,59

w tym: woda, gaz, energia elektryczna 21 945,26
5. Podatki i opłaty -  podatek od nieruchomości 2856,50
6. Pozostałe koszty rodzajowe 23 818,88

-  delegacje 23 279,88
-  ubezpieczenie budynku 489,00
-  opieka nad grobem prof. Konrada Górskiego 50,00
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Środki pieniężne w banku
Kasa
Ogółem

108 193,53
357,35 

108 550,88

Główna Księgowa Skarbnik TNT

(-)  Krystyna Jaworska ( -)  Prof. dr hab. Mirosław Nesterowicz

P R O T O K Ó Ł

Z POSIEDZENIA KOMISJI REWIZYJNEJ 
TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU 

W DNIU 1 LUTEGO 2007 ROKU

Komisja Rewizyjna w składzie: prof. dr hab. Bogumił Brzeziński, prof. dr 
hab. Roman Czaja, prof. dr hab. Krystyna Kamińska -  członkowie, w obecno
ści księgowej Towarzystwa Naukowego w Toruniu Krystyny Jaworskiej, doko
nała przewidzianej statutem kontroli działalności merytorycznej i finansowej 
TNT za 2006 r.

Komisja stwierdza, że w 2006 r. Towarzystwo Naukowe prowadziło działal
ność statutową w sposób niezakłócony. Podstawowe znaczenie dla TNT miała 
działalność wydawnicza.
Na przychody ogółem składają się między innymi:
1) przychody ze sprzedaży wydawnictw
2) przychody ze składek członkowskich
3) odsetki od lokat bankowych
4) składka Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej Warszawa
5) dotacje Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

Warszawa na dofinansowanie wydawnictw i naukę
6) dofinansowanie na wydawnictwa przez:

Urząd Miasta Torunia 
Urząd Marszałkowski Torunia 
Fundacja Rozwoju Chirurgii Toruń 
Kuria Diecezjalna Toruńska 
inni sponsorzy

7) inne przychody:
w tym najpoważniejszą pozycję stanowią: 
czynsz z tytułu najmu pomieszczeń 47 337,00 zł
udział UMK w wydaniu wydawnictw 8293,50 zł.

46 095,90 zł
9536.00 zł 
5703,31 zł
5000.00 zł

124 290,00 zł

16 000,00 zł
8000.00 zł 

11 000,00 zł
2500.00 zł 

14 927,00 zł 
60 753,53 zł
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Na wydatki składają się koszty wydawnictw i pozostałe w kwocie 400 506,05 zł.
W okresie sprawozdawczym TNT wydało 221,5 arkuszy, na zaplanowanych 

242,5 arkuszy, tj. 12 pozycji książkowych, jedna znajduje się w druku.
Na dzień 31. 12. 2006 r. na rachunku bankowym TNT znajdowały się środki 

pieniężne w kwocie 108 193,53 zł, a w kasie 357,35 zł.
Liczba członków na dzień 31.12. 2006 r. wynosiła 497 osób, czyli jak w po

przednim roku sprawozdawczym. Zbyt duża różnica po stronie kosztów w po
ziomie do przychodów w porównaniu z latami poprzednimi wynika z opóźnio
nej realizacji dotacji z lat poprzednich. Z tego też względu w sprawozdaniu za 
rok miniony była znaczna nadwyżka po stronie dochodów (realizacja „Historii 
Torunia”).

Komisja Rewizyjna sugeruje Zarządowi, aby zastanowił się nad formami 
wkładu Towarzystwa w działania na rzecz przyznania Toruniowi tytułu „Stolicy 
Kultury Europejskiej”.

Komisja ocenia pozytywnie działalność Zarządu TNT w roku 2006 i wnosi 
o udzielenie Zarządowi absolutorium.

Członkowie Komisji Rewizyjnej

(-)  Prof. dr hab. Bogumił Brzeziński ( -)  Prof dr hab. Roman Czaja

(-)  Prof. dr hab. Krystyna Kamińska

ZMIANY W SKŁADZIE TOWARZYSTWA 

Nowi członkowie wydziałów

Tretyn Andrzej, prof. dr hab., Instytut Biologii Ogólnej i Molekularnej UMK. 

Bochenek Mirosław, dr, Katedra Teorii Ekonomii UMK.

Nowi członkowie zwyczajni

Beęiński Jerzy, dr n. med., ordynator Oddziału, NZOZ, Aleksandrów Kujawski. 
Biskup Radosław, dr, Instytut Historii i Archiwistyki UMK.
Gierlak Maria, dr hab., Katedra Filologii Germańskiej UMK.
Górska Liliana, mgr, Katedra Filologii Germańskiej UMK.
Hildebrandt Marek, prezes ROLMIL Mileszewy Sp. z o.o.
Krajewski Edward, NZOZ, Szpital Powiatowy, Aleksandrów Kujawski.
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Kroina Krzysztof, st. asystent, Oddział Chirurgiczny, Szpital Powiatowy, Alek
sandrów Kujawski.

Kurek Jolanta, mgr, Biblioteka Wydziału Humanistycznego UMK.
Lesiakowski Piotr, dr.
Poksińska Maria, prof. dr hab., Instytut Zabytkoznawstwa i Konserwatorstwa 

UMK.
Sawicka Regina, dr.
Szweda Adam, dr, Instytut Historii i Archiwistyki UMK.
Wawrzyniak Kinga, dr.

Zmarli:

Prof. dr hab. Zygmunt Churski
Mgr Janina Kruszelnicka
Mgr Krystyna Porębska
Prof. dr hab. Jerzy Serczyk
Dr Stanisław Wałęga
Prof. dr hab. Marian Wojciechowski
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SPRAWOZDANIA Z POSIEDZEŃ
II

WYDZIAŁ I

NAUK HISTORYCZNYCH

Posiedzenie naukowe dnia 20 III 2006 r.

Prof. dr hab. Magdalena N i ed z i e l sk a  (UMK): przedstawiła pracę Kry
styny P o d l a s z e w s k i e j : Historia Toruńskiego Gimnazjum Akademickiego 
(1817-1920).

Posiedzenie naukowe dnia 5 VI 2006 r.

Dr Adam Szweda  (UMK): Z problematyki polsko-krzyżackiej korespon
dencji w XV w.

Prof. dr hab. Jerzy Dygda ł a  (UMK, PAN) przedstawił wydawnictwo źró
dłowe: Lustracja województw Prus Królewskich 1765, t. 2, Województwo cheł
mińskie, cz. 1: ziemia michałowska.

(Wydane w serii „Fontes”, t. 98).

Prof. dr hab. Bogusław Dybaś  (UMK, PAN) przedstawił zbiór studiów: 
Wojny północne w XVI-XVIII w.

(Wydano w 2007 r.).

Posiedzenie naukowe dnia 16 X 2006 r.

Dr Tadeusz Zak r zewsk i :  Stanisław Konstantyn Wałęga, tamowsko-kra- 
kowski badacz i miłośnik historii Torunia.

Prof. dr hab. Janusz Tandeck i  (UMK) przedstawił wydawnictwo źródło
we przygotowane wspólnie z drem Krzysztofem Kop i ńsk i m (Archiwum 
Państwowe w Toruniu): Księga ławnicza Starego Miasta Torunia z lat 1456- 
-1479.

(Wydane w serii „Fontes”, t. 99).
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Dr Anna D rą żk o w s k a  (UMK): Odzież grobowa w Rzeczypospolitej w XVII- 
-XVIII w.

WYDZIAŁ II

FILOLOGICZNO-FILOZOFICZNY 

POSIEDZENIA KOMISJI FILOLOGICZNEJ

Posiedzenie naukowe dnia 22 XI 2006 r.

Prof. dr hab. Jerzy Sm ul ski (UMK): Meandry polskiej recepcji twórczości 
Johna Steinbecka (1945-1968).

POSIEDZENIA KOMISJI BIBLIOGRAFII I BIBLIOTEKOZNAWSTWA

Posiedzenie naukowe dnia 25 XI 2006 r.

Mgr Maria S t r u t y ń sk a  (UMK): Stare druki w Bibliotece Elbląskiej.

WYDZIAŁ III

MATEMATYCZNO-PRZYRODNICZY

Posiedzenie naukowe dnia 4 X II2006 r.

Prof. dr hab. Andrzej T re t y n (UMK): 50 lat rewolucji biologii molekularnej.

POSIEDZENIA KOMISJI NAUK BIOLOGICZNYCH

Posiedzenie naukowe dnia 10 X I2006 r.

Prof. dr hab. Michał Capu t a  (UMK): Układ termoregulacji jako integrator 
głównych funkcji organizmu.

W referacie została przedstawiona nowa koncepcja funkcji układu termore
gulacji. Układ ten nie ma własnych narządów wykonawczych, lecz korzysta 
z tych, które są podporządkowane innym układom regulacyjnym: sercowo- 
-naczyniowemu, oddechowemu, ruchowemu, pokarmowemu oraz gospodarce 
energetycznej i wodnej organizmu. Wskutek tego w ekstremalnych warunkach 
termicznych następuje upośledzenie nie tylko funkcji termoregulacyjnych, ale

Posiedzenie naukowe dnia 21 X I2006 r.
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także funkcji powyższych układów regulacji fizjologicznej. Z drugiej strony 
w przypadku nadmiernego obciążenia któregokolwiek z tych układów następu
je modulacja funkcji termoregulacyjnych i zmiana poziomu regulacji tempera
tury sprzyjająca pokonaniu zaistniałego niebezpieczeństwa. Z bogatego reper
tuaru reakcji termoregulacyjnych największe znaczenie ma reakcja wybiórcze
go chłodzenia mózgu, którą można uznać za mechanizm szybkiego reagowania 
na najpoważniejsze zagrożenia zdrowia i życia.

POSIEDZENIA KOMISJI GEOGRAFICZNO-GEOLOGICZNEJ

Posiedzenie naukowe dnia 26 12006 r.

Dr Piotr G i e r s ze wsk i  (PAN), dr Jacek Szmańda  (Zakład Geomorfologii 
i Paleogeografii Czwartorzędu UMK): Osady denne Zbiornika Włocławskiego.

Posiedzenie naukowe dnia 22 III 2006 r.

Mgr Danuta Szumi ńska  (Zakład Hydrologii i Ochrony Wód IG UKW): 
Antropogeniczne uwarunkowania przebiegu procesów hydrologicznych w 
zlewni Wdy.

Posiedzenie naukowe dnia 19 IV 2006 r.

Mgr Hanna Mi c hn i ew ic z  (Zakład Studiów Miejskich i Rekreacji IG 
UMK): Zróżnicowanie przestrzenne struktur demograficzno-społecznych Byd
goszczy w latach 1988-2004.

Posiedzenie naukowe dnia 17 V 2006 r.

Mgr Marcin Świ t on i ak  (Zakład Gleboznawstwa IG UMK): Geneza, sys
tematyka i wartości użytkowe gleb o dwudzielnym uziarnieniu w krajobrazie 
młodo glacjalnym na przykładzie Pojezierza Chełmińskiego i Brodnickiego.

Posiedzenie naukowe dnia 26 X 2006 r.

Dr Włodzimierz Mar sz e l e  wski  (Zakład Hydrologii i Gospodarki Wodnej 
IG UMK): Zróżnicowanie zasobów wód powierzchniowych w dorzeczach przy
morskich.

Posiedzenie naukowe dnia 16 XI 2006 r.

Dr Marek Kej na (Zakład Klimatologii IG UMK): Rozkład przestrzenny 
i zmienność temperatury powietrza na Antarktydzie w drugiej połowie XX wieku.
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Dr Paweł Molewsk i  (Zakład Geomorfologii i Paleogeografii Czwartorzę
du IG UMK): Neotektoniczne i glacjodynamiczne uwarunkowania wykształce
nia plejstocenu Wysoczyzny Kujawskiej.

POSIEDZENIA KOMISJI NAUK MEDYCZNYCH

Posiedzenie naukowe dnia 29 III 2006 r.

Dr Krystyna J aw or s ka  (Zakład Diagnostyki Obrazowej WSzS w Toru
niu): Różnicowanie zmian ogniskowych w wątrobie w badaniu TK.

Dr Marek W i tu l sk i  (Firma Siemens): Tom ografia kom puterow a -  „State 
o fth e  a r t”, aktualne m ożliw ości kliniczne, drog i rozwoju.

Posiedzenie naukowe dnia 19 IV 2006 r.

Dr n. med. Maria K ł opoc ka  (Klinika Gastroenterologii CM w Bydgosz
czy): Postępy w diagnostyce i terapii chorób zapalnych jelit.

Dr Anna Szach ta (Oddział Chorób Wewnętrznych, Pododdział Reumato
logii WSzS w Toruniu): Metody leczenia biologicznego w RZS.

Posiedzenie naukowe dnia 8 VII 2006 r.

Prof. dr med. H.-F. We i ser (Kierownik Kliniki Chirurgii Uniwersytetu 
w Getyndze z siedzibą w Rotenburgu, doradca Kanclerza Niemiec ds. opieki 
zdrowotnej): Chirurgia laparoskopowa w onkologii. Obecna sytuacja i reforma 
służby zdrowia w Niemczech.

Posiedzenie naukowe dnia 30 X I2006 r.

WYDZIAŁ IV

NAUK PRAWNYCH, SPOŁECZNYCH I EKONOMICZNYCH 

POSIEDZENIA KOMISJI EKONOMICZNEJ

Posiedzenie naukowe dnia 21 IV 2006 r.

Dr Mirosław Boch en ek  (UMK): Podziemie gospodarcze a siódme przyka
zanie.
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WYDAWNICTWA TOWARZYSTWA NAUKOWEGO W TORUNIU
ZA ROK 2007

ZAPISKI HISTORYCZNE

Tom 72, z. 1, Toruń 2006, ss. 234.
Tom 72, z. 2-3, Toruń 2006, ss. 274.
Tom 72, z. 4, Toruń 2006 (w druku).
Tom 72 (Suplement); Bibliografia historii Pomorza Wschodniego i Zachodnie

go oraz krajów regionu Bałtyku, Toruń 2007 (w wersji elektronicznej).

FONTES

T. 97
Lustracja województw wielkopolskich i kujawskich 1789, cz. II: województwo 

sieradzkie, t. 2, powiaty piotrkowski, radomszczański, wieluński i ostrze- 
szowski, wyd. Ryszard Kabaciński, Krzysztof Mikulski i Jan Pakulski, To
ruń 2007, ss. 326 + mapa.

T. 98
Lustracja województw Prus Królewskich 1765, t. 2 -  województwo chełmiń

skie, cz. 1: ziemia michałowska, wyd. Jerzy Dygdała, Toruń 2007, ss. XIX + 
154 + mapa.

T. 99
Księga ławnicza Starego Miasta Torunia (1456-1479), wyd. Krzysztof Kopiń

ski, Janusz Tandecki, Toruń 2007, ss. XXXIII + 548.

PRACE WYDZIAŁU FILOLOGICZNO-FILOZOFICZNEGO

T. 39, z. 1
MIELCZAREK JOANNA: Rękopis Reci z mudrcu pohanskych jakoż i z Pe- 

trarky vybrane aprelożene ze zbiorów Książnicy Kopernikańskiej w Toru
niu, Toruń 2007, ss. 133.

STUDIA SOCIETATIS SCIENTIARUM TORUNENSIS 

Sectio H (Medicina), vol. 2, nr 5

Acta medica, t. 5, pod red. Lecha Bieganowskiego i Marka Jackowskiego, To
ruń 2007 (w druku).

Biblioteka Główna UMK

300043782922



PRACE POPULARNONAUKOWE 

Nr 69
Zabytki Polski Północnej nr 13

DOMASŁOWSKI JERZY: Kościół świętych Piotra i Pawła i klasztor Francisz
kanów (dawniej Reformatów) na Podgórzu w Toruniu, Toruń 2007, ss. 148 
+ il.

MATERIAŁY Z KONFERENCJI

Religia w obszarze publicznym. Perspektywy dialogu, pod red. ks. Jerzego Ba- 
growicza, Toruń 2007, ss. 108 + il.

WYDAWNICTWA OGÓLNE

Wojny północne w XVI-XVIII wieku. W czterechsetlecie bitwy pod Kirchol- 
mem, pod red. Bogusława Dybasia, Toruń 2007, ss. 308.

i/ Atlas Twierdzy Toruń, z. 3: Fort Jakuba, pod red. Mariana Biskupa i Lecha 
Narębskiego, Toruń 2007, ss. 64.

SPRAWOZDANIA TNT

Nr 60 (za okres 1 12006 — 31 XII 2006), Toruń 2007, ss. 37.
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